

Łódź, 8 czerwca 2015

Oświadczenie Zarządu Enkev Polska S.A. dotyczące zrealizowanego wywłaszczenia

3 czerwca 2015 firma Enkev Polska S.A. wydała przedstawicielom Urzędu Miasta Łodzi część działki przy ulicy Targowej 2 objętej decyzją wywłaszczeniową. Firma zawsze przestrzega prawa, dlatego przekazała teren, choć uważa zachowanie władz Miasta w tej sprawie za naruszenie praw własności Europejskiej Konwencji Praw Człowieka.

W wyniku wywłaszczenia jedna z działek pozostałych po podziale, na której Enkev Polska będzie dalej prowadził działalność gospodarczą, jest zagrożona pozbawieniem wszelkich niezbędnych a dotychczas tam funkcjonujących mediów takich jak energia elektryczna, woda, ogrzewanie, system przeciwpożarowy, sieci tele-informatyczne. Miasto zapewniało o utrzymaniu dostępu do mediów, jednak okazało się, że prowadzone na ten temat rozmowy były grą urzędników z właścicielami, zarządem Spółki i załogą reprezentowaną przez związki zawodowe. Bez mediów działalność nie jest możliwa.

Dodatkowo, w ramach wywłaszczenia nie dano Firmie wystarczającego czasu na wyniesienie wszystkich maszyn i urządzeń. Część maszyn produkcyjnych zarejestrowanych w Enkev jako indywidualne środki trwale zostały potraktowane przez Urząd Miasta jako element trwale związane z budynkami i gruntem oraz zajęte. Mimo, że posiadamy pilne i ważne zamówienia, nie możemy na tych maszynach produkować. Do demontażu maszyn niezbędne było pozwolenie rozbiórkowe, którego Enkev nie mógł otrzymać w sytuacji prawnej działki po wszczęciu postępowania ZRiD.

Jest to niewyobrażalne, aby tak postępować w XXI wieku z firmą istniejącą w Łodzi od ponad 50 lat i zatrudniającą 200 pracowników. Nasza firma czuje się w Łodzi niechciana. Mamy atuty takie jak wspaniała załoga, unikatowa produkcja i wola rozwoju firmy. Działamy z sukcesami w branży włókienniczej od ponad 50 lat. Podczas gdy nowym inwestorom oferuje się zwolnienia podatkowe, ulgi, dofinansowanie inwestycji czy budowę infrastruktury, nam od wielu lat utrudnia się podstawową działalność. Enkev Polska będzie dalej konsekwentnie pracować, rozwijać Firmę i starać się utrzymać zatrudnienie.

Czesław Grochulski
Prezes Zarząd Enkev Polska S.A.